
ROMANIA 

JUDETUL BACAU 

CONSILIUL LOCAL HELEGIU 

                                                        

HOTĂRÂRE 

Nr. 44/30.06.2025 

privind constatarea încetării de drept, prin demisie, a mandatului de consilier 

local al domnului Capata Emil 

 

Consiliul local al comunei Helegiu, întrunit în şedinţă ordinară din data de 

30.06.2025; 

Analizând:  

- Demisia domnului Capata Emil  ales ca urmare a scrutinului desfășurat la data 

de 09.06.2024  pe listele Uniunea Salvati Romania, înregistrată sub nr. 

4950/16.06.2025  la Registratura Primăriei comunei  Helegiu; 

 - Referatul constatator nr. 5002/18.06.2025 intocmit si semant de primarul 

comunei Helegiu si  secretarui general al comunei Helegiu; 

 -Referatul de aprobare nr. 5003/18.06.2025 al primarului comunei Helegiu și 

Raportul de specialitate nr. 5005/18.06.2025, la proiectul de hotărâre privind 

constatarea încetării de drept, prin demisie, a mandatului de consilier local al 

domnului Capata Emil  . 

 - Avizul  comisiei de specialitate nr.2 din cadrul Consiliului local al comunei 

Helegiu, nr. 27/27.06.2025; 

 Având în vedere prevederile: 

 - Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local al comunei 

Helegiu nr. 45/19.11.2024; 

- art. 204 alin. (2) lit. a), alin. (3), alin. (6), alin. (7), alin. (10) și alin. (17) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare;  

În conformitate cu prevederilor art. 129 alin. (2) lit. a), ale art. 139 alin. (1), ale 

art. 196 alin. (1) lit. a) precum și ale art. 243 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare  

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. (1) Se constată încetarea de drept înainte de expirarea duratei normale, 

prin demisie, a mandatului de consilier local al domnului Capata Emil, începând 

cu data de  16.06.2025 și se declară vacant locul ocupat de acesta în Consiliul 

Local al comunei Helegiu. 

 (2) Hotărârea se comunică de îndată Judecătoriei Onesti pentru constatarea 

încetării mandatului înainte de expirarea duratei normale precum și pentru 

validarea mandatului supleantului. 



Art.2 Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al 

comunei Helegiu, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Helegiu, 

Institutiei Prefectului Judetului Bacau precum și Judecătoriei Onesti și domnului 

Capata Emil, și se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Consiliului 

Local Helegiu și postare pe pagina de internet www.helegiu.ro 

 

 

 

Presedinte de sedinta 

Elena SAVOIU 

 

Contrasemenaza 

Secretar general  

 Mariana SPIRIDON 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adoptata  cu: 

 voturi « pentru » 

 voturi « impotriva » 

 voturi « abtineri » 
 consilieri prezenti 

15 consilieri validati 


